
 
Servizio: Servizio Sicurezza dei luoghi di lavoro, forniture e manutenzioni dei beni mobili e immobili

Settore: APPALTI DI BENI E SERVIZI
DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE DEL SERVIZIO N 487 del 07-02-2024

 
Adottata ai sensi del regolamento per l'adozione delle determinazioni dirigenziali approvato con la

Determina D.G. n 899 del 05.04.2019.
 

OGGETTO: ADESIONE CONVENZIONE CARBURANTI EXTRARETE E GASOLIO DA
RISCALDAMENTO 12 / LOTTO 18 – SARDEGNA, PER I CPI DI BONORVA
(SASSARI), SORGONO (NUORO), CUGLIERI (ORISTANO), A FAVORE DELLA
SOCIETA' TESTONI SRL. CIG CONVENZIONE LOTTO 18: 899629270 - CIG
DERIVATO B04671F2DD.

  
IL DIRETTORE DEL SERVIZIO

 
VISTO lo Statuto Speciale della Regione Autonoma della Sardegna e le relative norme di attuazione;

VISTO il D.lgs. 23 giugno 2011, n. 118, come integrato e modificato dal D.lgs. n. 126 del 10 agosto 2014, recante
“Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei
loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”;

VISTA la Legge regionale 17 maggio 2016, n. 9, recante “Disciplina dei servizi e delle politiche per il lavoro”;

VISTO l’art. 10 della L.R. n. 9/2016 che istituisce l’Agenzia sarda per le politiche attive per il lavoro (ASPAL), con sede a
Cagliari, quale organismo tecnico della Regione dotato di personalità giuridica, di autonomia organizzativa, amministrativa,
patrimoniale e contabile;

VISTO l’art. 11 dello Statuto che prevede che l’ASPAL sia organizzata in Direzione generale e Servizi, così come nel
regolamentato dal Titolo II della L.R. n. 31/1998 e ss.mm.ii.;

VISTO l’articolo 13 della L.R. n. 9/2016 che individua, quali organi dell’Aspal, il Direttore ed il Collegio dei revisori dei conti;

VISTO l’articolo 14 della L.R. n. 9/2016 che disciplina i compiti di coordinamento, direzione e controllo da parte del Direttore
generale dell’Aspal;

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale n. 36/5 del 16.06.2016 recante “Approvazione preliminare Statuto Agenzia
sarda per le politiche attive del lavoro”, approvato in via definitiva con Deliberazione della Giunta regionale n. 37/11 del
21.06.2016;

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 17/3 del 07.05.2021, recante “Nomina Direttore generale dell’Agenzia sarda
per le politiche attive del lavoro (Aspal). Legge regionale 17 maggio 2016, n. 9, art. 14.” con la quale la Dott.ssa Maika
Aversano viene nominata Direttore generale dell’Aspal, subordinando la nomina alla condizione sospensiva della positiva
verifica dei requisiti richiesti per la nomina, ai sensi dell'art. 14, comma 2, della L.R. n. 9 del 2016 da parte della Direzione
generale del Personale e Riforma della Regione;

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 26/15 del 5 luglio 2021, recante “Presa d’atto controllo requisiti dichiarati.
Nomina del Direttore Generale dell’Agenzia Sarda per le Politiche attive del lavoro (Aspal). Legge Regionale 17 maggio 2016,
n. 9, art.14”, con la quale si prende atto dell’esito positivo dell’istruttoria fatta dagli uffici della Direzione del Personale e
Riforma della Regione in merito alla verifica del possesso dei requisiti dichiarati dalla Dott.ssa Maika Aversano in sede di
partecipazione alla procedura di selezione per la nomina del Direttore generale dell’Agenzia Sarda per le Politiche Attive del
Lavoro;

PRESO ATTO che nella medesima deliberazione n. 26/15 del 5 luglio 2021 si dà mandato al Direttore del Servizio Risorse
Umane e Formazione dell’Aspal di sottoscrivere il relativo contratto ai sensi dell’Art. 14, comma 3, della Legge Regionale n. 9/
2016;

DETERMINAZIONE N. 487/ASPAL DEL 07-02-2024 - PROPOSTA N. 529 DEL 07-02-2024

1/5



rapporto di lavoro a tempo determinato tra l'Agenzia sarda per le politiche attive del lavoro e la Dott.ssa Maika Aversano;

VISTO lo Statuto Speciale della Regione Autonoma della Sardegna e le relative norme di attuazione;

VISTO il D.lgs. 23 giugno 2011, n. 118, come integrato e modificato dal D.lgs. n. 126 del 10 agosto 2014, recante
“Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei
loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”;

VISTA la Legge regionale 17 maggio 2016, n. 9, recante “Disciplina dei servizi e delle politiche per il lavoro”;

VISTO l’art. 10 della L.R. n. 9/2016 che istituisce l’Agenzia sarda per le politiche attive per il lavoro (ASPAL), con sede a
Cagliari, quale organismo tecnico della Regione dotato di personalità giuridica, di autonomia organizzativa, amministrativa,
patrimoniale e contabile;

VISTO l’art. 11 dello Statuto che prevede che l’ASPAL sia organizzata in Direzione generale e Servizi, così come nel
regolamentato dal Titolo II della L.R. n. 31/1998 e ss.mm.ii.;

VISTO l’articolo 13 della L.R. n. 9/2016 che individua, quali organi dell’Aspal, il Direttore ed il Collegio dei revisori dei conti;

VISTO l’articolo 14 della L.R. n. 9/2016 che disciplina i compiti di coordinamento, direzione e controllo da parte del Direttore
generale dell’Aspal;

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale n. 36/5 del 16.06.2016 recante “Approvazione preliminare Statuto Agenzia
sarda per le politiche attive del lavoro”, approvato in via definitiva con Deliberazione della Giunta regionale n. 37/11 del
21.06.2016;

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 17/3 del 07.05.2021, recante “Nomina Direttore generale dell’Agenzia sarda
per le politiche attive del lavoro (Aspal). Legge regionale 17 maggio 2016, n. 9, art. 14.” con la quale la Dott.ssa Maika
Aversano viene nominata Direttore generale dell’Aspal, subordinando la nomina alla condizione sospensiva della positiva
verifica dei requisiti richiesti per la nomina, ai sensi dell'art. 14, comma 2, della L.R. n. 9 del 2016 da parte della Direzione
generale del Personale e Riforma della Regione;

 VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 26/15 del 5 luglio 2021, recante “Presa d’atto controllo requisiti dichiarati.
Nomina del Direttore Generale dell’Agenzia Sarda per le Politiche attive del lavoro (Aspal). Legge Regionale 17 maggio 2016,
n. 9, art.14”, con la quale si prende atto dell’esito positivo dell’istruttoria fatta dagli uffici della Direzione del Personale e
Riforma della Regione in merito alla verifica del possesso dei requisiti dichiarati dalla Dott.ssa Maika Aversano in sede di
partecipazione alla procedura di selezione per la nomina del Direttore generale dell’Agenzia Sarda per le Politiche Attive del
Lavoro;

PRESO ATTO che nella medesima deliberazione n. 26/15 del 5 luglio 2021 si dà mandato al Direttore del Servizio Risorse
Umane e Formazione dell’Aspal di sottoscrivere il relativo contratto ai sensi dell’Art. 14, comma 3, della Legge Regionale n. 9/
2016;

VISTA la Determinazione n. 2241 del 07.07.2021 con al quale si approva il contratto repertoriato al n. 28/2021 regolante il
rapporto di lavoro a tempo determinato tra l'Agenzia sarda per le politiche attive del lavoro e la Dott.ssa Maika Aversano;

VISTA la Legge Regionale 29 dicembre 2023, n. 18 – Legge di Stabilità 2024;

VISTA la Legge Regionale 29 dicembre 2023, n. 19 – Bilancio di previsione triennale 2024-2026;

VISTA la Determinazione n. 871/Aspal del 20.03.2023 concernente “Approvazione Bilancio di previsione 2023 - 2025
dell'Agenzia Sarda per le Politiche Attive del Lavoro e degli allegati tecnici - Articolo 14, comma 1, lettere b) e d) della L.R. 9/
2016”;

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 13/52 del 06.04.2023 con la quale la Giunta Regionale ha rilasciato il nulla
osta all’immediata esecutività alla predetta Determinazione n. 871/Aspal del 20.03.2023 di approvazione del Bilancio di
previsione 2023-2025 dell’Aspal;

VISTA la Determinazione n. 870 del 20.03.2023, recante il “Riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi ai sensi
dell’art. 3, quarto comma, del D. Lgs. 118/2011 esercizio finanziario 2022”;

VISTA la Determinazione n. 14/DE del 14.12.2023 concernente “Autorizzazione esercizio provvisorio di bilancio per l’esercizio
2024” dell’Aspal;

VISTA la DGR n. 47/14 del 29.12.2023 con la quale la Giunta Regionale ha rilasciato il nulla osta all’immediata esecutività alla
suddetta Determinazione dell’Aspal;

DETERMINAZIONE N. 487/ASPAL DEL 07-02-2024 - PROPOSTA N. 529 DEL 07-02-2024

2/5



PRESO ATTO che ai sensi del D.lgs. n. 118/2011 la gestione provvisoria è limitata all'assolvimento delle obbligazioni già
assunte, delle obbligazioni derivanti da provvedimenti giurisdizionali esecutivi e di obblighi speciali tassativamente regolati
dalla legge, al pagamento delle spese di personale, dei residui passivi, di canoni, imposte e tasse, ed in particolare limita alle
sole operazioni necessarie per evitare che siano arrecati danni patrimoniali certi e gravi all'ente;

RITENUTO che la spesa di cui al presente provvedimento risulta essere necessaria per il corretto funzionamento degli servizi
indispensabili di questa Agenzia finalizzati atti a garantire un funzionante impianto di riscaldamento e che in assenza di questo
servizio essenziale, arrecherebbe danni gravi ai dipendenti e agli uffici territoriali dell’Aspal;

VISTA la Determinazione n. 84/ASPAL del 12.01.2024 con la quale è stato conferito l’incarico di Direttore del Servizio
Sicurezza dei luoghi di lavoro, forniture e manutenzioni dei beni mobili e immobili, a far data dal 15.01.2024, all’Architetto
Pietro De Vittorio, in comando dal Comune di Rivalta di Torino;

VISTO il Piano Integrato di Attività e Integrazione (PIAO) 2023/2025 approvato con Determinazione n. 1096 del 31.03.2023 e
adeguato con Determinazione n. 2572 del 28.07.2023;

VISTA la L.R. 13 marzo 2018, n. 8, Nuove norme in materia di contratti pubblici di lavori, servizi e forniture;

VISTO il D.lgs. 31 marzo 2023 n. 36, “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’art. 1 della Legge n. 78 del 21 giugno
2022 recante delega al governo in materia di appalti pubblici”;

VISTI gli artt. 1 e 2 del D. Lgs. 31 marzo 2023 n. 36 secondo i quali le Stazioni Appaltanti perseguono il risultato
dell’affidamento del contratto e della sua esecuzione secondo il principio del risultato e della fiducia;

VISTA la richiesta di attivazione del procedimento in oggetto presentata dal Settore Patrimonio beni immobili, appalti di lavori
Servizio Sicurezza dei luoghi di lavoro, forniture e manutenzioni di beni mobili e immobili , regolarmente autorizzata dal
Direttore del Servizio Sicurezza dei luoghi di lavoro, forniture e manutenzioni di beni mobili e immobili Architetto Pietro De
Vittorio con la quale si richiede la fornitura di gasolio da riscaldamento per complessivi 4.000 litri per i CPI di Bonorva (litri
1500), Sorgono (litri 1000) e Cuglieri (litri 1500);

VISTA altresì la “Legge di Stabilità 2016” n. 208 del 23.12.2015” la quale prevede che, al fine di garantire l'ottimizzazione e la
razionalizzazione degli acquisti di beni e servizi, le Amministrazioni pubbliche provvedono ai propri approvvigionamenti
esclusivamente tramite Consip SpA o i soggetti aggregatori, ivi comprese le centrali di committenza regionali, per i beni e i
servizi disponibili presso gli stessi soggetti;

PRESO ATTO della disponibilità, sulla piattaforma Consip, della Convenzione avente ad oggetto “Carburanti extrarete e
gasolio da riscaldamento” ed. 12, Lotto 18, stipulata in data 28.09.2021 tra Consip SpA e Testoni SRL., per la fornitura di
carburante per extrarete e gasolio da riscaldamento mediante consegna a domicilio e dei servizi connessi per le pubbliche
amministrazioni;

RITENUTO pertanto opportuno aderire alla Convenzione di cui sopra, stipulata tra la Consip SpA e la Ditta Testoni Srl;

VISTA la relativa Guida alla Convenzione per il Lotto 18 – Sardegna;

RITENUTO pertanto opportuno aderire alla Convenzione succitata, per il Lotto 18, per la fornitura di carburante extrarete e
gasolio da riscaldamento mediante consegna a domicilio e dei servizi connessi per le pubbliche amministrazioni, alle
condizioni di cui alla Convenzione consultabile anche sul sito della Consip SpA - www.acquistinretepa.it;

VISTO il CIG 8996292702 della convenzione per il LOTTO 18 - Sardegna;

ACQUISITO il seguente Codice Identificativo di gara acquisito sulla piattaforma PCP: B04671F2DD, che seppur non
materialmente allegato alla presente, ne forma parte integrante e sostanziale e si trova agli atti del procedimento;

VISTA la bozza di ordine n. 7641036 per la fornitura di 4000 litri di gasolio per riscaldamento di cui: litri 1500 per il CPI di
Cuglieri, litri 1000 per il CPI di Sorgono e litri 1500 per il CPI di Bonorva ,da trasmettere mediante piattaforma Consip, al
fornitore Testoni Srl., Zona Industriale Predda Niedda – 07100 Sassari, P.IVA 00060620903, per una spesa complessiva
presunta pari a Euro 6.056,08= (comprensivo di Iva e accise) di cui € 4.964,00 a titolo di imponibile (senza Iva con accise) ed
€ 1.092,08 a titolo di iva al 22% ;

VISTO l’allegato alla Convenzione “Prezzi di fatturazione”, per il LOTTO 18 – Sardegna, dove vengono indicati gli importi per
l’acquisto del gasolio nella fascia di volume da 1000 a 5000 litri (All.3):

ACCERTATO che i costi derivanti dal presente provvedimento, pari a euro 6.056,08 (iva inclusa al 22% e accise) trovano
copertura economica finanziaria sul Capitolo SC01.0075, CDR 00.00.01.02, Missione 01, Programma 03, PCF

DETERMINAZIONE N. 487/ASPAL DEL 07-02-2024 - PROPOSTA N. 529 DEL 07-02-2024

3/5



U.1.03.02.05.006, codice fornitore 7778, prenotazione di impegno 3160061150, del Bilancio di previsione 2024 - 2026 in corso
di predisposizione, gestione provvisoria 2024;

RITENUTO di dover procedere in merito;

Per quanto sopra espresso,

DETERMINA

Art.1) Di aderire alla Convenzione Consip, avente ad oggetto “Carburanti extrarete e gasolio da riscaldamento” ed. 12, Lotto
18 – Sardegna, con conseguente affidamento, a favore della società Testoni SRL, Zona Industriale Predda Niedda – 07100
Sassari, P.IVA 00060620903, della fornitura di litri 4000 di gasolio da riscaldamento (ordine Mepa n. 7641036) così ripartiti: litri
1500 per il CPI di Cuglieri, litri 1000 per il CPI di Sorgono e litri 1500 per il CPI di Bonorva per una spesa complessiva
presunta pari a Euro 6.056,08= (comprensivo di Iva e accise) di cui € 4.964,00 a titolo di imponibile (senza Iva con accise) ed
euro 1.092,08 a titolo di iva al 22%;

Art.2) Di impegnare a favore del suddetto operatore economico la somma complessiva di 6.056,08 (iva inclusa al 22% e
accise);

Art.3) Di dare atto che la somma complessiva di € 6.056,08  trova copertura economica finanziaria sul Capitolo SC01.0075,
CDR 00.00.01.02, Missione 01, Programma 03, PCF U.1.03.02.05.006, codice fornitore – 7778, prenotazione di impegno
3160061150, del Bilancio di previsione 2024 – 2026 in corso di predisposizione, esercizio provvisorio 2024;

Art.4) Di dare atto che il R.U.P, ai sensi e per gli effetti dell’art. 10 del D.Lgs 163/2006 e del dpr n. 207/2010, è il
Geom.Corrado Masala dipendente del Servizio Sicurezza dei luoghi di lavoro, forniture e manutenzioni dei beni mobili e
immobili - Settore Patrimonio beni immobili, appalti di lavori, il quale non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità,
inconferibilità e conflitto di interesse previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di comportamento
del personale della Regione Sardegna, all’art. 42 del D.Lgs 50/2016 e alla Normativa anticorruzione;;

Art.5) Di nominare in qualità di DEC (Direttore dell’Esecuzione del Contratto) ai sensi dell’art.111 comma 2 del D.lgs.50/2016 e
ss.mm.ii l’ Ing. Maura Melis dipendente del Servizio Sicurezza dei luoghi di lavoro, forniture e manutenzioni dei beni mobili e
immobili - Settore Patrimonio beni immobili, appalti di lavori;

Art.6) Di disporre la pubblicazione della presente Determinazione nell’apposita sezione dedicata del sito istituzionale

dell’Aspal denominata ““Bandi e gare.

 

 

Il dipendente incaricato: Maria Elena Usai

Il Coordinatore: Dott.ssa Margherita Lucano

 

 

DETERMINAZIONE N. 487/ASPAL DEL 07-02-2024 - PROPOSTA N. 529 DEL 07-02-2024

4/5



Visto
Del Coordinatore del Settore
 MARGHERITA LUCANO

 
 
 

Visto
di attestazione di copertura finanziaria

Il Funzionario del Servizio Bilancio e Rendicontazione
ING. ANDREA ALIMONDA

 
 

F.to 
Il Direttore del Servizio Sicurezza dei luoghi di lavoro, forniture e manutenzioni dei beni mobili e immobili

PIETRO DEVITTORIO
 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del TU 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate
 

DETERMINAZIONE N. 487/ASPAL DEL 07-02-2024 - PROPOSTA N. 529 DEL 07-02-2024

5/5


